S’intitola: Sthefani infessurae | civis romani diaria rerum
romanarum | suorum temporum | post curiam romanam ex
Gallis ad Urbem relversam usque ad Alexandri papae sexti
creationem. « Vi manca il principio ». Inc.: « pontifical-
«mente e dissegli: piglia thesauro quanto tu vuoi ». Expl.:
« per andare 4 Campo ad Ostia ».

Da questi dati e da altri che ci furono-con grande cor-
tesia forniti dal sig. dott. Harald Wiesclyren, bibliotecario
della R. biblioteca di Stocolma, & lecito concludere che il
manoscritto appartiene alla classe 1* (cf. 4rch. Soc. rom.
st. patr. XI, 524) e segue la lezione (B) (ibid. p. 526).
Al foglio 120 innanzi al noto epigramma: « O Roma in-
« felix » &ec., si legge: «ego tamen scripsi carmina infra-
« scritta videlicet ». Manca nel codice I'anno 1485; perd
non vi si trova menzione del cadavere della Tulliola.
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Dall’archivio Storico Comunale di Roma avemmo no-
tizia di questi altri documenti che si riferiscong, all’autore
del Diario:

ArcHIvIO STorICo COMUNALE DI ROMA.
Prot. 68, parte 3%, c. 196, anno 1489.

Tesus.

Indictione settima mensis settembris die XXV,

In nomine Domini. Amen. In presentia mei notarii &c. Cum hoc
fuerit et sit quod condam honorabilis vir Iohannes Paulus de Infe-
sura aromatarius de Urbe de regione Trivii in suo ultimo testamento
- relinquerit suos universales heredes eximium legum doctorem domi-
num Stefanum de Infessuris et Ceccholum de Infessuris eius filios
legitimos et naturales et dictum dominum Stefanum ultra predicta
executorem dicti sui testamenti fecerit; et in dicto testamento non-
nulla legata et relicta fecerit filiis et filiabus condam Lelli filii dicti
Iohannis Pauli, nepotibus ipsius Iohannis Pauli, et nonnulla alia fecerit
et disposuerit prout patere asseritur manu publici notarii; et postea
nobilis domina domina ITheronima uxor condam dicti condam Lelli et
mater dictorum filiorum dicti Lelli, pro maritagio Antonine eius et
dicti condam Lelli filie, voluerit et convenerit et per legitimam stipula-
tionem promiserit dicto domino Stefano quod omnes dicte lassite et
omnia dicta relicta et legata per dictum condam Iohannem Paulum
facta in dicto suo testamento dictis filiis dicti condam Lelli, pro quibus
filiis et filiabus dicta domina Iheronima promiserit de rato &c., di-
ctum dominum Stefanum salvare et conservare indepnem a dicta
solutione, ac facere et iuvare quod dicti eius filii vel alter eorum
non molestabunt nec modo aliquo inquietabunt dictum dominum
Stephanum, virtute dictorum relictorum, quod semper et perpetuc
habebunt ratam gratam et firmam dictam solutionem per dictum
dominum Stefanum factam, prout dictus dominus Stephanus et dicta
Theronima partes predicte asseruerunt cum iuramento patere manu
Antonii Pisanelli notarii iam defuncti; et post predicta dictus do-
minus Stephanus solverit et pacaverit pro maritagio dicte Anto-
nine secundum promissionem predictam, tam virtute dictorum reli-
quorum quam pro legitima eis debita in bonis maternis, et etiam pro
o quod ipse ex sua mera liberalitate pro dicto maritagio promisit,
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et etiam pro parte dictis pupillis tangente, que fuit duorum ducatorum-
ac vinea que fuit condam domine Antonie matris dicti domini Ste-
phani avie dictorum filiorum et etiam .xvI. carlenorum pro residuo
vinee que fuit dicti Lelli, in totum florenos nonaginta sex; idcircho
prefata domina Iheronima, tutor-et mater dictorum filiorum et etiam
dicta domina Antonina uxor..... (1) della Pedacchia, pro quibus
filiis et filiabus dicta domina Theronima ultra officium dicte tutele
promisit de rato et ratihabitione; et que domine Theronima et An-
tonina primo iuraverunt nec non et ad hec renunpciaverunt auxilio
velleiani senatusconsulti autentice: si qua mulier et omni suo iure
dotis donationum propter nuptias alimentorum paraferniorum relicto-
rum, legi Iulie de fundo dotali in favorem mulierum introductorum,
legitime falcidie trebellianice debitis, iuris nature et generaliter &c.;
certificate dicte domine Iheronima et Antonina per me notarium
infrascriptum de dictis legibus auxilio autentice et iuramenti quid
sit, quid dicent et quid importent materno sermone, expositis de verbo
ad verbum, ad omnem ipsarum dominarum plenam et claram intel-
ligentiam, asserentes se de predictis plenam notitiam et claram habere
scientiam, eorum propriis et spontaneis voluntatibus, non per errorem
renunciaverunt et refutarunt et per pactum de ulterius et perpetuo
non petendo remiserunt et dicto domino Stefano presente, videlicet
omnia et singula iura nomina et actiones reales et personales, utiles et
directas, tacitas et expressas, ypothecarias, pignorativas sive mixtas &c.
que quas et quod dicte domine Theronima et Antonina habent et
sibi competunt, habere et competere eis possent quomodolibet in
futurum contra dictum dominum Stephanum et eius bona, pretextu,
causa, et occasione dictorum nonaginta sex florenorum cum depen-
dentia &c. Ita quod presens refutatio et quietatio sit generalis et
generalissima specialis et specialissima ac si in ea venisse intelli-
gantur que hic expressa non sunt ac si de illis esset facta mentio
specialis &c., hanc autem renunptiationem et refutationem et omnia
et singula que dicta non sunt, ac infra dicentur fecerunt dicte domine
Theronima et Antonina eidem domino Stephano presenti &c. Eo quia
confesse fuerunt et iuraverunt et in veritate recognoverunt habuisse
et recepisse a dicto domino Stephano in pecunia numerata supra-
dictos nonaginta sex florenos per manus Iohannis Baptiste della Pe-
dacchia, sorori dicte Antonine, ipsosque expositos fuisse pro maritagio
et acconcio ipsius Antonine de voluntate dictarum domine Iheronime
et Antonine, quod acconcium dicta domina Antonina confessa fuit
habuisse et recepisse et penes se habere et tenere. Et promiserunt

(1) Lacuna nel ms, -

dicte domine et quelibet ipsarum eidem domino Stephano presenti &c.,
quod dicta jura supra renumptiata et refutata erant et sunt ipsarum
dominarum &c., et quod ad ipsas spectant et pertinent pleno iure &c.,
et quod non sunt alteri vendita, data, donata &c., et voluerunt teneri
et obligate esse de restitutione prout iura volunt &c., pro quibus
omnibus et singulis observandis, plenarie et firmiter adimplendis
supradicte domine Iheronima et Antonina obligaverunt et pignori po-
suerunt eidem domino Stephano presenti se et omnia bona sua &c.,
et voluerunt pro predictis posse cogi &c., renumptiaverunt et iura-
verunt &c.

Que quidem &c.

Actum Rome in regione Trivii in porticali domus solite habita-
tionis dicti domini Stephani, presentibus audientibus et intelligentibus
hiis testibus, videlicet venerabili viro domino Baptista de Luco de
Bononia capellano reverendissimi domini cardinalis sancti Angeli et
Iheronimo Petri Pauli aromatario de Urbe de regione Trivii, te-
stibus &c.

Ne’ seguenti atti, notati pur essi dal notaio Bistusci, oc-
corre la presenza di Stefano Infessura:

Prot. 69, c. 4.

In nomine Domini. Amen. Anno Domini millesimo quadringen-
tesimo octuagesimo nono, pontificatus sanctissimi in Christo patris
et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape octavi,
indictione settima, mensis ianuarii die vigesima. In presentia mei
notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum, ha-
bitorum et rogatorum nobilis et honesta puella Iustina filia nobilis
airi Fabricii quondam Iohannis Pulicati aromatarii de Urbe de re-
gione Arenule...

Actum in regione Trivii in studio domus solite habitationis eximii
legum doctoris domini Stephani de Infessuris, presentibus, audien-
tibus &c.

Ibid. c. 21 v.

In nomine Domini. Anno Domini .McccCLXXXIIL. ... novembris
die decima... Constitutus... discretus vir magister Sabbas magistri
Cinci barbitonsor. ..
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Actum Rome in regione Trivil in domo solite habitationis dicti
magistri Sabbe, presentibus ... eximio legum doctore domino Ste-
phano de Infessuris.

Ibid. c. 87 1.

Anno Domini .MCCCCLXXXXI.... mensis septembris die ultima...
Hec sunt fidantie... inter prudentes viros Tulianum et Salvatum con-
dam Tulii dello Roscio de regione Trivii germanos fratres et con-
iunctas personas honeste puelle virgini Francisce...

Actum Rome in regione Trivii in ecclesia XII Apostolorum,
presentibus. .. eximio legum doctore domino Stephano de Infes-
suris...

Ibid. c. 136 V.

Anno Domini millesimo quadringesimo nonagesimo tertio ...
mensis martii die nona... Nobilis domina domina Magdalena filia
quondam nobilis viri Ponsiani de Ponsianis de Urbe,..

Actum in regione Trivii in domo solite habitationis eximii legum
doctoris domini Stephani de Infessuris.

& Wi o
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CLEMENTE MAROT ERETICO

IN [FERRARA.

Parecchi anni or sono pubblicavamo nell’ rchivio della
nostra Societd una memoria, per determinare, con la mas-
sima approssimazione, il tempo del soggiorno di Calvino
in Italia (1). E dicevamo, quanto a Ferrara, ch’egli non
avrebbe potuto essersi trovato cold fuori dei limiti che
segnano le date del 23 di marzo e del 14 di aprile del 1536,
fuori dello spazio, cioe, di 22 giorni.

Nessun fatto ¢ giunto a nostra conoscenza che infermi,
fin’ora, le nostre conchiusioni; non poche induzioni nuove
avvalorerebbero gli antichi argomenti se fosse il caso di
aprire un’altra volta la discussione.

In un pit recente nostro lavoro, invece, abbiamo do-
vuto modificare il giudizio, che, in un « Gallus parvae sta-
«turae » indicato in un processo contro gli eretici di Fer-
rara, si potesse riconoscere la figura di Calvino, perche
con pill maturo esame vi si scorgeva meglio distinta quella
di Clemente Marot (2).

Oggi il conte Malaguzzi ci mette sott’occhio un’altra
pagina di quel processo, ch’egli, solerte direttore del R. ar-
chivio di Modena, ha saputo. ritrovare, in cui il nome del
Marot & messo in evidenza, associato 2 quello di alcun
altro eretico, o imputato di eresia.

La scoperta di una seconda pagina di quel processo
ha un’importanza non lieve, e noi ne trarremo le con-

(1) drehiv, della R. Soc. rom. di stor. palr. a. 1885, vol, VIIL
(2) Renata di Francia duchessa di Ferrara, pag. 329,
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seguenze tutte che riguardano il detto nostro lavoro. Cio
non di meno non vogliamo tenere in serbo un documento
che pud interessare pitt d’uno studioso, e, omesso, d’al-
tronde per poco, quello che se ne pud pensare, riprodu-
ciamo fra tanto il documento istesso nella sua integrita,
non disperando che dallarchivio di Modena non possa
uscire ultimo filo di luce che ancora ci abbisogna.

B. FonTaANA.

Die .xxviur aprilis .MDXXXVI.

Venerabilis pater frater comparuit coram prefato patre vicario
citatus et more religioso iuratus supra pectus suum, interrogatus si
cognoscit quendam Clementem Maroth respondit quod sic, et inter-
rogatus cuius sit vocis ac famae respondit, quod apud omnes habet
famam lutherani, et interrogatus quare habuit istam famam lutherani
respondit quia omnes ferunt ipsum Clementem fugisse ex Francia
quia lutheranus est, et est bannitus a tota Francia propter hanc
causam, et quod sit bannitus habet pro certo a fratribus suis et se-
cularibus venientibus ex Francia: et interrogatus an habeat aliam no-
ticiam de eo respondit quod non, quia nunquam illum est alloqutus.